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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na Analýzu motivačních faktorů a stimulaci

zaměstnanců, která by měla vést ke zvyšování výkonů zaměstnanců. Analýza těchto

faktorů probíhala ve společnosti KLEIN automotive s.r.o., která primárně působí jako

dodavatel dílů do automobilového průmyslu. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části,

a to na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce se zaměřuje na teorii

motivačních faktorů a stimulaci zaměstnanců. Praktická část se zabývá popisem zmíněné

firmy, oblastí její činnosti, také je zde provedena analýza stávajícího systému odměňování

a benefitů. Součástí dané práce, je také dotazníkové šetření, kde je hlavním cílem zjistit

spokojenost zaměstnanců a jejich motivaci pro pracovní výkon. Výsledkem práce je

analýza stávajícího systému a z ní vyplívající doporučení pro zvýšení motivovanosti

pracovníků.

Klíčová slova: motivace, stimulace, odměňování zaměstnanců, firemní benefity, struktura

pracovníků.

ABSTRACT

My bachelor thesis focuses on the analysis of motivational factors and stimulation of

employees of KLEIN automotive s.r.o. This company produces automotive parts for main

car producers. This thesis containts two parts – theoretical one and practical one.

Theoretical part describes important factors of employees motivation and stimulation.

Practical part describes the company, its acitivities, wages and benefits. Part of the work is

also a survey where the main objective is to determine employee satisfaction and

motivation for their job performance. The result is an analysis of the existing system and

the ensuing recommendations to increase the motivation of workers.

Keywords: motivation, stimulation, employee wages, company benefits, company structure
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ÚVOD

Analýza motivačních faktorů a stimulace zaměstnanců má v dnešním světě nezastupitelnou

úlohu. Správná motivovanost zaměstnanců zvyšuje jejich výkony, s čímž přímo souvisí

přidaná hodnota produktu. K motivaci zaměstnanců také neodmyslitelně patří jejich

spokojenost. V dnešní době mohou spokojení zaměstnanci představovat určitou

konkurenční výhodu, protože jejich spokojenost se také projevuje na jejich pracovních

výsledcích.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část práce

je zaměřena na vysvětlení všech důležitých pojmů, které s tímto tématem souvisí.

Nejdůležitějšími pojmy jsou samozřejmě motivace a stimulace zaměstnanců. V této části

práce se dále jedná o vysvětlení důležitosti motivace, která je důležitá při každodenním

pracovním výkonu, také jsou zde vysvětleny i způsoby odměňování.

Praktická část popisuje analýzu motivačních faktorů a stimulaci zaměstnanců ve

společnosti KLEIN automotive s.r.o. Díky získaným informacím, které mi byly poskytnuty

na základě osobních rozhovorů se zaměstnanci a vedoucími pracovníky, ale hlavně díky

dotazníkům, které byly určeny TH pracovníkům, došlo k popisu společnosti KLEIN

automotive s.r.o., ale také k analýze všech potřebných informací pro mou bakalářskou

práci.

Dotazníkového šetření se zúčastnili pouze TH pracovníci. Mezi zaměstnance bylo rozdáno

celkem 80 dotazníků. Celkově 77 zaměstnanců vrátilo dotazník včas a řádně vyplněný.

Díky vysoké návratnosti dotazníků došlo v poslední části bakalářské práce k definování

oblastí, se kterými jsou zaměstnanci spokojeni, nebo naopak oblasti ve kterých pociťují

nedostatek. Na základě výsledků dotazníkového šetření jsou následně navrhnuta potřebná

doporučení.

Cílem bakalářské práce je analýza motivačního systému, který je v současné době

zaměstnancům KLEIN automotive s.r.o. poskytován. Dalším cílem je zjistit jak motivační

faktory společnosti vnímají její zaměstnanci. Hlavní cíl bakalářské práce, však přichází až

na samotném konci, kde jsou navrženy možná řešení v oblasti motivace a stimulace

zaměstnanců vedoucí k jejich naprosté spokojenosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OVLIVŇOVÁNÍ V PRACOVNÍM PROCESU

Dobrý průběh pracovního procesu závisí převážně na komunikaci mezi lidmi. Všichni

pracovníci si musí sdělovat informace, které jsou potřebné k zajištění nejrůznějších

pracovních záležitostí. Nejvíce však záleží na komunikaci mezi nadřízenými

a podřízenými pracovníky. V pracovním procesu však nestačí, aby docházelo pouze

k výměně informací, které se týkají práce. Zaměstnanci by si i v průběhu výkonu práce

měli sdělovat své osobní prožitky. Vlastní zkušenosti a prožitky, které se netýkají pouze

pracovního života, mohou napomáhat k dobré atmosféře nejen mezi kolegy, ale také ve

vztahu vedoucích pracovníků s podřízenými (Bedrnová a Nový, 2002, s. 240).

Citová sféra každého člověka, která zasahuje do komunikace, je sama o sobě důležitá.

Hlavním důvodem je fakt, že jakékoliv sdělování svých osobních názorů a poznatků

zůstává bez účinku, není-li ten, komu je sdělení určeno skutečně zasažen. Nejen samotný

obsah sdělení, ale také způsob jakým bylo sdělení uskutečněno, může mít ve velké míře

vliv na to, jak moc byl člověk díky komunikaci ovlivněn. Toto ovlivnění může být dvojího

druhu, živelné nebo záměrné. Také může daného jedince stimulovat k činnosti, nebo v něm

naopak vyvolat útlum. V rámci komunikace existuje několik forem, které vedou

k ovlivňování pracovníků. Mezi tyto formy patří vysvětlování a přesvědčování. Velice

důležité jsou i praktické příklady a různé druhy názorné dokumentace, včetně řízeného

procvičování nových, popřípadě vyžadovaných aktivit (Bedrnová a Nový, 2002, s. 240).

Podle Bedrnové a Nového (2002, s. 240) se v rámci ovlivňování pracovníků využívá

i osobního příkladu vedoucího, popřípadě finančních zásahů (odměňování) a dalších

prostředků. Zde se např. jedná o tvorbu příjemného pracovního prostředí, nebo o služby,

které se týkají péče o pracovníky atd. Všechny uvedené zásahy, které může podnik využít,

ovlivňují především soubor hnacích sil v člověku neboli jeho motivaci. Hlavním cílem

takového ovlivňování je zajistit okamžité výkony pracovníků, jejich dlouhodobou

výkonnost, ale i jejich spokojenost a další rozvoj.

Základní úvahy o motivaci řeší otázky typu, čím se lidské chování vyvolává, usměrňuje,

řídí a udržuje. Lidské chování je z velké části ovlivňováno i silnějšími faktory, které

existují mimo jedince. Jedním z mnoha faktorů, které mohou na jedince působit je

pracovní prostředí, ve kterém vykonává svou práci. Prostředí je v podstatě zaměřeno nejen

na podání výkonu, ale také na čase, který je stejně jako kvalita, určovaný někým jiným

(Kasper a Mayrhofer, 2005, s. 241).
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Průzkum zabývající se faktory, které ovlivňují motivaci zaměstnanců (v souvislosti

s pracovním výkonem) ukazuje, že má na ni především vliv koloběh pěti stěžejních

proměnných. Na začátku koloběhu jednoznačně stojí určité pobídky a odměny (popř. jejich

absence), které formují postoje a jsou jimi ovlivňovány. Postoje jsou zjednodušeně řečeno

pocitově zabarvené myšlenky, týkající se určitého objektu, např. práce. Lidské postoje

vznikají ze získání kladných nebo záporných hodnocení tohoto objektu danou osobou.

V tomto případě nejsou postoje samoúčelné, ale působí na ostatní jako cíle. Cíle opět

ovlivňují úsilí vyvinuté při práci. Cílevědomé úsilí nakonec vede k výkonu projevenému

v práci, který je posledním krokem tohoto koloběhu (Kasper a Mayrhofer, 2005, s. 241).

ZDROJ: Kasper a Mayrhofer, 2005, s. 241

Obrázek 1: Koloběh motivace
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2 MOTIVACE

Motivace je jednou ze základních psychických procesů, kterého se využívá v různých

oblastech lidského života. Vysvětlení motivace lidského chování patří nejen k významným,

ale i k současným tématům psychologie. Tento fakt dokládá mimo jiné i množství

nashromážděných poznatků, týkajících se této oblasti. Poznání důvodů lidské motivace je

celá řada, jedná se o důvody teoretické, praktické a ekonomické. V pracovním životě je

motivace považována za jeden z klíčových faktorů, který vede k úspěchu celé firmy


[…]


nastavený motivační systém. U většiny otázek zaměstnanci odpovídali spíše kladně než

záporně. Z toho vyplývá, že zaměstnanci společnosti KLEIN automotive s.r.o. jsou

spokojeni. Na druhou stranu se u některých otázek vyskytlo i poměrně vysoké procento

zaměstnanců, kteří nejsou v daných oblastech příliš spokojeni. Převážně na tyto otázky

byly navrženy doporučení, které mohou pocit nedostatku zaměstnancům změnit.
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PŘÍ LOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Dobrý den,

jako studentka Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně bych Vás chtěla požádat o vyplnění

dotazníku, který je nezbytnou součástí mé bakalářské práce na téma Analýza motivačních

faktorů a stimulace zaměstnanců – KLEIN automotive s.r.o. Vyplnění dotazníku je

anonymní a výsledky budou sloužit pouze pro zpracování práce.

1. Pohlaví □ žena □ muž

2. Věk □ 18 – 25

□ 25 – 35

□ 35 – 45

□ 45 a více

3. Jak dlouho ve společnosti pracujete? □ méně než 1 rok

□ 1 – 5 let

□ 5 – 10 let

□ více než 10 let

4. Proč jste zvolili právě společnost Klein automotive s. r. o. za svého

zaměstnavatele?

□ Mzdové ohodnocení

□ Blízkost k bydlišti

□ Uplatnění své kvalifikace

□ Doporučení známého

□ Jiné_______________

5. Myslíte si, že jste dostatečně informováni o dění ve firmě?

□ Rozhodně ano

□ Spíše Ano

□ Spíše Ne

□ Rozhodně ne

6. Jste spokojen/a s možnostmi vzdělávání, které firma poskytuje?

□ Rozhodně ano

□ Spíše Ano

□ Spíše Ne

□ Rozhodně ne

7. Jste spokojen/a s celkovým postojem vedoucích pracovníků ke svým

podřízeným?

□ Rozhodně ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Rozhodně ne

8. Je Váš nadřízený ochoten vyslechnout Vaše připomínky?

□ Rozhodně ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Rozhodně ne

9. Hodnotíte úroveň rozdělování pracovních úkolů na Vašem pracovišti jako

spravedlivé?

□ Rozhodně ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Rozhodně ne

10. Myslíte si, že jsou Vám pracovní úkoly zadávány, tak že jste schopni ihned

pochopit, co se po Vás žádá?

□ Rozhodně ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Rozhodně ne

11. Jste spokojen/a s kvalitou zařízení a technickým vybavením pracoviště?

□ Rozhodně ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Rozhodně ne

12. Jste spokojen/a s pracovním prostředím (např. uspořádání na Vašem pracovišti,

čistota)?

□ Rozhodně ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Rozhodně ne

13. Odpovídají firemní benefity a zaměstnanecké výhody (např. stravování, pracovní

oblečení, zdravotní péče), na které máte nárok, Vašim potřebám?

□ Rozhodně ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Rozhodně ne

14. Co považujete za Vaši největší motivaci? (využijte číselného pořadí od

1 do 5)

□ Příjemné pracovní prostředí

□ Kolektiv

□ Příspěvek na stravování

□ Finanční ohodnocení za náměty na zlepšení

□ 5 dní dovolené navíc

15. Kterou z následujících výhod byste u svého zaměstnavatele uvítali?

□ Firemní mobilní tarif

□ Vyhrazené parkovací místo

□ Výběr z rozsáhlejšího obědového menu

□ Jiné________________

V následujícím případě odpovězte pomocí křížku. Křížek umístíte tak, že čím blíže jej

napíše k některé straně, tím vyjádříte větší souhlas s ní.

Kdybyste měli zhodnotit práci ve firmě, řekli byste, že……

a) Vás naplňuje nenaplňuje

Vás

b) významná pro podnik nevýznamná

pro podnik

d) pestrá a bohatá monotónní a

stereotypní

c) klidná stresující

d) jistá a stálá nejistá a

nestálá

Děkuji za Váš čas a přeji mnoho úspěchů v pracovním životě.

S pozdravem Gabriela Faltusová

PŘÍLOHA P II: TABULKA SPOKOJENOSTI

Otázky

Rozhodně

ano

Spíše

ano

Celková

spokojenost

10. Myslíte si, že jsou Vám pracovní úkoly zadávány, tak že jste schopni ihned pochopit, co se po Vás

žádá? 25% 69% 94%

8. Je Váš nadřízený ochoten vyslechnout Vaše připomínky? 42% 48% 90%

11. Jste spokojen/a s kvalitou zařízení a technickým vybavením pracoviště? 26% 61% 87%

12. Jste spokojen/a s pracovním prostředím (např. uspořádání na Vašem pracovišti, čistota)? 29% 49% 78%

9. Hodnotíte úroveň rozdělování pracovních úkolů na Vašem pracovišti jako spravedlivé? 10% 66% 76%

13. Odpovídají firemní benefity a zaměstnanecké výhody (např. stravování, pracovní oblečení,

zdravotní péče), Vašim potřebám? 10% 62% 72%

5. Myslíte si, že jste dostatečně informováni o dění ve firmě? 7% 58% 65%

6. Jste spokojen/a s možnostmi vzdělávání, které firma poskytuje? 6% 55% 61%

7. Jste spokojena s celkovým postojem vedoucích pracovníků ke svým podřízeným? 4% 53% 57%