Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Gabriela Faltusová

Vedoucí BP:

Ing. Stanislav Moravec

Ak. rok:

2015/2016

Téma BP:

Analýza motivačních faktorů a stimulace zaměstnanců KLEIN automotive s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce plně splňuje požadavky z pohledu náročnosti tématu, splnění cílů i formální úrovně.

Teoretická část je zpracovaná dobře s drobnou připomínkou k rozsahu popisu jednotlivých principů motivace k práci. Větší rozsah popisu by práci prospěl.

Praktická část je zpracována nadstandartně. Rozsah dat získaných z dotazníků, jejich analýza i zpracování výstupů je velmi komplexní. Data budou využita i v rámci firmy KLEIN automotive jako podklad k případným dalším opatřením ke zvýšení motivace zaměstnanců.

Otázky k obhajobě:

1. Vyjmenujte alespoň 3 principy motivace k práci a popište je.
2. Jaké jsou priority zaměstnanců ovlivňující jejich spokojenost v zaměstnání? Jaký je rozdíl ve výsledcích v průzkumu v KLEIN automotive a dalšími veřejnými průzkumy?
3. Jaké jsou nejdůležitější obecné zásady a pravidla pro účinné finanční odměňování zaměstnanců?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Štítech dne: 6.5.2016

.....
podpis hodnotitele BP